debe realizarse con criterios de coherencia entre la
importancia del riesgo (probabilidad/impacto) y la
inversión y medios necesarios para reducirlo.

> �La gestión de los riesgos financieros debe orientarse a
evitar variaciones no deseadas en el valor fundamental
del Grupo, no teniendo como objeto obtener beneficios
extraordinarios.

Los responsables financieros del Grupo son los
encargados de gestionar los riesgos financieros,
asegurando su coherencia con la estrategia del
Grupo y coordinando la gestión de los mismos en
las distintas empresas, identificando los principales

C u e n t a s  A n u a l e s  C o n s o l i d a d a s  2 0 1 9 w w w. re e . e s

-
INFORME

DE AUDITORÍA
INDEPENDIENTE

-
ESTADOS

FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

-
INFORME

DE GESTIÓN
CONSOLIDADO

85

-
MEMORIA

CONSOLIDADA

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a
31 de diciembre de 2019 y 2018 afecta fundamentalmente
al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia
de cambios en el valor razonable de los instrumentos
financieros derivados, no viéndose alterado el resultado
consolidado del ejercicio. A continuación se muestra, en
miles de euros, un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

	 Miles €

		  2019		  2018

	 Tipo fijo	 Tipo variable	 Tipo fijo	 Tipo variable

Emisiones a largo plazo	 2.669.621	 14.933	 3.279.141	 14.926

Deuda bancaria a largo plazo	 1.473.276	 1.071.444	 1.157.598	 478.258

Emisiones a corto plazo	 702.898	 215.081	 287.995	 -

Deuda bancaria a corto plazo 	 131.083	 75.810	 173.305	 58.648

Total Deuda financiera (bruta)	 4.976.878	 1.377.267	 4.898.040	 551.832

Porcentaje	 78 %	 22 %	 90 %	 10 %

Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación en los tipos de interés de mercado	 Miles €

		  2019		  2018

	 +0,10 %	 -0,10 %	 +0,10 %	 -0,10 %

Coberturas de tipo de interés:

- Cobertura de flujos de caja. Swap de tipo de interés	 4.895	 (4.940)	 3.841	 (3.872)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

- Cobertura de flujos de caja. Cross Currency Swap	 135	 (137)	 249	 (253)

La estructura de la Deuda financiera refleja un perfil de
riesgo bajo, con una moderada exposición a variaciones
en los tipos de interés, consecuencia de la política de
endeudamiento llevada a cabo, que tiene entre sus
objetivos adecuar el coste de la deuda a la tasa de
retribución financiera aplicada a los activos del Grupo
sometidos a regulación.

C u e n t a s  A n u a l e s  C o n s o l i d a d a s  2 0 1 9 w w w. re e . e s

-
INFORME

DE AUDITORÍA
INDEPENDIENTE

-
ESTADOS

FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

-
INFORME

DE GESTIÓN
CONSOLIDADO

86

-
MEMORIA

CONSOLIDADA

de compromisos de pago en reales brasileños (véase